CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1936/2018

Maringá, 26 de outubro de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se já estão ativos
os convênios para atendimento de animais de rua (não tutelados) entre o Município e as instituições de
ensino Unicesumar e Uningá, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso
negativo, decline os motivos técnicos ou jurídicos.

Destaca-se que, no que pese, o Hospital Veterinário da Uningá já realiza alguns
atendimentos, porém, até o momento não houve a formalização da assinatura do Termo de Parceria – tendo
sido realizada essa tratativa em 10/11/2017, por meio do Processo n. 71386/2017, podendo a qualquer
tempo ser cessado, considerando a falta desta formalidade.

Ademais, a instituição de ensino Unicesumar já sinalizou interesse em manter convênio
com o Município, isso, porque em abril deste ano, na Expoingá, o signatário, o Diretor de Proteção e Bem-
Estar Animal – Sr. Marco Antônio – e a Sra. Eliane Maia fizeram contato com o Sr. Wilson Filho, Vice-
Reitor da instituição, e apresentaram a proposta de convênio, que foi prontamente acatada pelo mesmo,
restando, neste momento, o cumprimento das formalidades para o início dos atendimentos.

Atenciosamente, Vereador Flávio Mantovani.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em 26/10/2018, às
14:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0110471 e o código CRC 7F131E96.

18.0.000008260-7 0110471v2